
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

segunda-feira, 11 de março de 2019 Ano IV - Edição nº 00460 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Várzea da Roça publica

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CA72113949B4203127F9F74A1DD881A7



segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

SUMÁRIO
• DECRETO MUNICIPAL Nº 062/2019, DE 08 DE MARÇO DE 2019 - Designa professora para exercer funções específicas na Secretaria

Municipal de Administração de Várzea da Roça e, dá outras providências

• CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 081/2019

• 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 074/2017
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 120/2017

• ATA DE REGISTRO DE PREÇO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2019

• RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2019
RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CA72113949B4203127F9F74A1DD881A7



segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Decreto

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                                                                                                           
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 062/2019, DE 08 DE MARÇO DE 2019. 

 

“Designa professora para exercer funções 
específicas na Secretaria Municipal de 
Administração de Várzea da Roça e, dá outras 
providências”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica do Município de 
Várzea da Roça e em cumprimento às normas constitucional is vigentes que lhe confere o cargo: 
 
CONSIDERANDO a necessidade de pessoal qualificado para exercício de funções nos setores da 
Secretaria de Administração, sobretudo para estruturação dos setores administrativos e 
operacionais da Prefeitura; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de alteração da jornada de trabalho do servidor designado, bem 
como o disposto no art. 34, da Lei Municipal 345/2011; 
 
CONSIDERANDO a redação dada ao artigo 6º da Lei Municipal 469/2017. 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Designar a professora CLEIDE APARECIDA ARAÚJO RIOS OLIVEIRA, matrícula 
2710 para exercer funções específicas no Departamento de Recursos Humanos, na Secretária 
Municipal de Administração com alteração da jornada de trabalho para 40 horas semanais, 
mantida a proporcionalidade da remuneração, que será suportada pelas dotações orçamentárias da 
referida Secretaria. 
 
Art. 2º - O Presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Várzea da Roça, Bahia, em 08 de Março de 2019. 
 
 
 

LOURIVALDO SOUZA FILHO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F50ABD90E8140686FA34DBABA193675

segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 

  CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 081/2019 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA BA E 
ADEBALDO CARDOSO DE SOUZA, NA 
FORMA ABAIXO. 

 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito 
público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.896.758/0001-00, com sede na Praça da Bandeira, nº 
125, Centro, Várzea da Roça, Estado da Bahia, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr. 
Lourivaldo Souza Filho, inscrito no CPF sob o nº 074.667.145-87, RG nº 5901930 SSP/SP, 
residente e domiciliado na Rua Altino de Oliveira, nº 150, Centro, Várzea da Roça – Bahia; / 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VÁRZEA DA ROÇA, inscrito no CNPJ Nº 11.477.284/0001-
28, com sede na Praça Pedro Magalhães, s/nº, Centro, Várzea da Roça, Bahia, neste ato 
representado pela Secretária Municipal de Saúde, Sra. Patrícia Ferreira de Araujo, CPF Nº 
806.367.725-00, RG Nº 06.695.963-29 SSP/BA, residente e domiciliada a Rua Eliotério Oliveira, 
Nº 64, Alto da Colina, Várzea da Roça, estado da Bahia, denominada a CONTRATANTE e do 
outro lado o Sr. ADEBALDO CARDOSO DE SOUZA, residente e domiciliada no Povoado de 
Morrinhos, Nº 50, Zona Rural, Várzea da Roça, BA, inscrito no CPF sob nº 962.276.565-34 e RG 
0872279758 SSP/BA e registrada no COREN-BA nº 000.539.024, denominado (o) 
CONTRATADO, resolvem celebrar o presente instrumento contratual, em consonância com a Lei 
8.666/93 e demais normas legais que regem a espécie, às quais as partes se obrigam cujas 
condições são estabelecidas nas cláusulas a seguir declinadas:  
 
CLÁUSULA PRIMEIRA: FUNDAMENTO LEGAL: 
O presente contrato se vincula ao estabelecido no caput do art. 25 da Lei 8.666/93 no Edital de 
CREDENCIAMENTO nº 002/2018, os termos mencionado retro e a legislação aplicável. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA: DO OBJETO 
Constitui-se objeto do presente contrato a Prestação de Serviços de Enfermeiro Plantonista 40hs 
semanais, no Hospital Municipal João Sales Rios, para atender a necessidade da Secretaria 
Municipal de Saúde. 
  

Parágrafo primeiro - O CONTRATADO obriga-se a aceitar, nas mesmas condições contratuais, 
acréscimo ou supressões nos serviços, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial 
atualizado do Contrato (art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93), os quais se realizarão mediante 
aditamento formalizado nos termos do art. 61, parágrafo único. 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO 
Pela realização dos serviços, a CONTRATANTE pagará o valor global estimado de R$ 28.323,00 
(Vinte e oito mil trezentos e vinte e três reais), sendo a primeira parcela R$ 2.223,00 (dois mil 
duzentos e vinte e três reais), e as demais com o valor mensal de R$ 2.900,00 (Dois mil e 
novecentos reais), para todos os efeitos legais e jurídicos. 
 
Parágrafo Primeiro – Nos preços deste Contrato já estão inclusos todos os custos e despesas 
relacionadas com os serviços a serem prestados, impostos, taxas, emolumentos e quaisquer 
outros custos que, direta ou indiretamente, se relacione com o fiel cumprimento pela 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

30E57215C654F91F1EDF60C0F1C62523

segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

CONTRATADA de suas obrigações. Fica esclarecido que a Administração não admitirá qualquer 
alegação posterior que vise o ressarcimento de custos não considerados nos preços. 
 
 
Parágrafo segundo – Do valor global dos serviços, 40% deste valor, referem-se a despesas com 
insumos, hospedagem, transporte e alimentação, e 60%, refere-se aos honorários da prestação 
de serviços aqui estipulado. 
 
CLÁUSULA QUARTA - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

O pagamento devido o CONTRATADO será efetuado mensalmente de acordo com os 
quantitativos efetuados, entre os dias 11 (onze) a 20 (vinte) dos meses subsequentes a realização 
do serviço, contados a partir da apresentação do relatório expedido pela Secretaria Municipal de 
Saúde. 

 
CLÁUSULA QUINTA - DO PRAZO 
O prazo de vigência do presente contrato é de 08/03/2019 a 31/12/2019, podendo ser prorrogado 
por iguais e sucessivos períodos até o limite de 60 (sessenta) meses, vigendo para os períodos 
subsequentes o preço fixado no contrato ou em tabela oficial publicada na Imprensa Oficial. 
 
CLÁUSULA SEXTA – DOS RECURSOS FINACEIROS  
As despesas com a contratação, para a execução do objeto licitado, correrão à conta dos recursos 
constantes do orçamento do Órgão requisitante, previamente indicado a saber: 
 
Unidade: 02.07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FUNSAUDE 
Projeto/Atividade: 2.071 AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE-MAC 
Elemento de Despesa: 33.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO- PESSOA FÍSICA 
Recurso: 02- REC.IMP.TRANSF.IMP.- SAÚDE 15% 
                                             
CLÁUSULA SÉTIMA – OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO  
A CONTRATADA, além das obrigações contidas neste Contrato por determinação legal, obriga-se 
a: 
 

A. Prestar serviços em sua especialidade como Enfermeiro Plantonista no Hospital Municipal 
João Sales Rios, em atendimento ao município de Várzea da Roça- Ba. 

B. Responder por quaisquer danos causados diretamente à administração ou a terceiros, 
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato; 

C. Comunicar à contratante, por escrito, quaisquer anormalidades de caráter urgente, além de 
prestar os esclarecimentos que julgar necessários para a boa execução do contrato; 

D. Comparecer ao local de trabalho no horario estabelecido e trajado de acordo com as 
exigencias determinadas.com a Secretaria solicitante, sem gerar custo algum para a 
Prefeitura; 

E. Cumprir sua função de acordo com as exigencias determinadas no Edital e seus anexos. 
F. Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela 

assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação; 
 
CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE 
O CONTRATANTE, além das obrigações consideradas contidas neste Contrato por determinação 
legal, obriga-se a: 
 

A. Publicar o resumo do Contrato e dos aditamentos na Imprensa Oficial, conforme a Lei 
federal 8.666/93; 

B. Designar prepostos para proceder ao acompanhamento e à fiscalização do serviço 
prestado objeto do presente Contrato, com competência para atestar o efetivo serviço bem 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

30E57215C654F91F1EDF60C0F1C62523

segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

como anotar, em registro próprio, as falhas detectadas e comunicar a CONTRATADA as 
ocorrências de quaisquer fatos que exijam medidas corretivas; 

 
C. Efetuar, nos prazos previstos neste Contrato, o pagamento devido a CONTRATADA 

oriundos do serviço prestado; 
 

D. Verificar e aceitar as faturas emitidas pela CONTRATADA, recusando-as quando inexatas 
e/ou incorretas, ficando, neste caso, suspenso o prazo para pagamento, o qual somente 
começará a fluir após a apresentação da nova fatura, devidamente retificada, ou da Nota 
de Correção, não sendo considerado esse intervalo de tempo para efeito de atualização do 
valor contratual; 

 
E. Transmitir a CONTRATADA as informações necessárias a prestação do serviço;  
F. Designar um funcionário de seu quadro de pessoal, sendo este o intermediário junto a 

CONTRATADA para definir, acompanhar e fiscalizar a prestação dos quando requisitados; 
 

G. Informar a CONTRATADA, por escrito, eventual substituição do funcionário acima 
indicado; 

 
CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO CONTRATUAL 
A inexecução total ou parcial do presente contrato, enseja a sua rescisão, na forma estipulada nos 
artigos 77 a 79 da Lei nº 8.666/93, ficando desde já reconhecido pela contratada os direitos da 
Administração previstos nestes artigos ou por qualquer uma das partes, através de aviso prévio 
por escrito com antecedência mínima de 15 (quinze) dias. 
  
CLÁUSULA DÉCIMA - DAS SANÇÕES 
O atraso injustificado na execução do contrato sujeitará a CONTRATADA às seguintes 
penalidades, garantida a defesa prévia: 
  
 a) Multa de 5% (um por cento) do valor do plantão no dia que houver atraso na execução 
de cronograma de serviços; 
 
 b) Suspensão temporária de licitar com a CONTRATANTE, atendido o prazo máximo legal. 
 
 c) Declaração de inidoneidade. 
 
A CONTRATADA estará sujeita às mesmas penalidades previstas no item anterior quando: 
  
As sanções estabelecidas neste contrato não eximem a CONTRATADA das responsabilidades 
civil e criminal que seu ato ensejar. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - FORO 
As partes elegem o foro da Comarca de Várzea da Roça - BA. para dirimir quaisquer dúvidas que 
por ventura persistirem após esgotarem todas as tentativas de composição amigável. 
 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: LEGISLAÇÃO APLICÁVEL 
Aplica-se ao presente contrato, nas partes omissas, a seguinte legislação: 
 
 a) Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações – Lei das Licitações e Contratos 
Administrativos; 
 
 (b)    Constituição da República Federativa do Brasil de 1988; 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

30E57215C654F91F1EDF60C0F1C62523

segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: AS PARTES 
E, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento em 03 (três) vias 
de igual teor e forma, para único efeito, com as testemunhas abaixo assinadas, para que 
produzam seus jurídicos e legais efeitos. 
 
 
Várzea da Roça - BA, 08 de Março de 2019. 

 
 

__________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

 
 
 

__________________________________________________ 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VÁRZEA DA ROÇA 

 
 
 

_________________________________________________ 
Contratado 

 
 
 

 
TESTEMUNHAS:  

 
1_______________________________________   
 
CPF/RG:_________________________________ 
 
 
2_______________________________________           
 
CPF/RG: ________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

30E57215C654F91F1EDF60C0F1C62523

segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

38E9113745950F99B334AC78AF560E98

segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

38E9113745950F99B334AC78AF560E98

segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

38E9113745950F99B334AC78AF560E98

segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

38E9113745950F99B334AC78AF560E98

segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

1 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2019 
 

VALIDADE: 01 ANO 
 

 Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro do ano de 2019, a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
VÁRZEA DA ROÇA, Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 13.896.758/0001-00, com sede na Praça da Bandeira, nº 125, Centro, Várzea da Roça, 
Estado da Bahia, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr. Lourivaldo Souza Filho, inscrito 
no CPF sob o nº 074.667.145-87, RG nº 5901930 SSP/SP, residente e domiciliado na Rua Altino 
de Oliveira, nº 150, Centro, Várzea da Roça – Bahia, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
VÁRZEA DA ROÇA, inscrito no CNPJ Nº 11.477.284/0001-28, com sede na Praça Pedro 
Magalhães, s/nº, Centro, Várzea da Roça, Bahia, neste ato representado pela Secretária 
Municipal de Saúde, Sra. Patrícia Ferreira de Araujo, CPF Nº 047.257.405-19, RG Nº 
14.585.543-09 SSP/BA, residente e domiciliada a Rua Eliotério Oliveira, Nº 64, Alto da Colina, 
Várzea da Roça, estado da Bahia doravante denominado CONTRATANTE e do outro lado a 
Empresa BASE MEDICAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PRODUTOS 
HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS LTDA, inscrita no CNPJ de nº 07.580.167/0001-18, 
Inscrição Estadual de nº 67.180.778, com sede na Rua E, Quadra F, Lote 15 (Distrito 
Industrial), Mandacaru, Jequié-BA, representada pelo o Sr. Sergio Carlos de Novaes 
Barreto, brasileiro, casado, CPF de nº 647.459.615-53, RG de nº 0462655628, SSP-BA, 
residente na Rua Papoulas, 13, São Judas Tadeu, Jequié-BA nos termos das Leis nºs.  
8.666/93, 10.520/02 e Decreto Municipal nº. 094/2017, e das demais normas legais aplicáveis, 
em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão de Registro de Preços nº. 
005/2019, resultado de julgamento de Preços homologado pelo Prefeito Municipal do processo 
administrativo nº. 015/2019, RESOLVE registrar os preços para Contratação de empresa do 
ramo para Registro de Preço, para fornecimento de medicamentos e materiais penso, para 
atender a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde de Várzea da Roça -BA, conforme 
especificações no Edital e seus anexos, durante o período de validade da presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS, oferecidos pela empresa acima citada,  classificada  em  primeiro 
lugar  para  os  lotes 06, 09 e 10,  abaixo  discriminados. 
 
Tudo conforme as especificações constantes da proposta de preços, que passa a fazer parte 
desta, tendo sido os preços ofertados pela empresa BASE MEDICAL DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS PRODUTOS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS LTDA cuja proposta foi 
classificada em 1º lugar no certame acima. 
 
CLÁUSULA I - DO OBJETO 
Contratação de empresa do ramo para Registro de Preço, para fornecimento de medicamentos e 
materiais penso, para atender a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde de Várzea da 
Roça -BA, conforme especificações no Edital e seus anexos. 
 
CLÁUSULA II - DA VALIDADE DOS PREÇOS 
A presente Ata de Registro de Preços terá validade de um (01) ano a partir da assinatura. É 
admitida sua prorrogação quando os preços continuarem se mostrando mais vantajosos, e desde 
que haja anuência das partes. 
 
a) Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a Prefeitura não será obrigada a 
firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica 
para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência de 
fornecimento em igualdade de condições. 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60B6A7CE5B6C036358D23357E4D6A39A

segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

2 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 

 
PARAGRAFO ÚNICO – PREÇOS REGISTRATDOS 
Sendo os valores registrado pela empresa BASE MEDICAL DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS PRODUTOS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS LTDA na presente Ata 
em  R$ 21.180,00 (vinte e um mil cento e oitenta reais), referente ao Item/Lote 06, em R$ 747,00 
(setecentos e quarenta e sete reais) referente ao Item/Lote 09 e  R$ 48.114,00 (quarenta e oito 
mil cento e quatorze reais) referente ao item/Lote 10, o detalhamento em anexo único; 
 
CLÁUSULA III - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
UNIDADE: 02 07 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
AÇÃO: 2023- COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERV. ADMINISTRATIVOS- FUNSAÚDE 
ELEMENTO DESPESA: 4.4.9.0.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 
FONTE 02: 15%  
 
UNIDADE: 02 07 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
AÇÃO: 2023- COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERV. ADMINISTRATIVOS- FUNSAÚDE 
ELEMENTO: 33 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE 02: 15 % 
 
UNIDADE: 02 07 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FUNSAÚDE 
AÇÃO: 2060 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BASICA - PAB  
ELEMENTO: 33 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE 14: TRANSF. DE REC DO SUS 
 
UNIDADE: 02 07 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FUNSAÚDE 
AÇÃO: 2060 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BASICA - PAB  
ELEMENTO: 44.90.52.00-  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
FONTE 14: TRANSF. DE REC DO SUS 
 
UNIDADE: 02 07 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FUNSAÚDE 
AÇÃO: 2071 - AMPLIAÇÃO DAS AÇOES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC  
ELEMENTO: 44.90.52.00-  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
FONTE 02: 15% 
 
UNIDADE: 02 07 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FUNSAÚDE 
AÇÃO: 2071- AMPLIAÇÃO DAS AÇOES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC  
ELEMENTO: 33 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE 02: 15% 
 
CLÁUSULA IV - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
A presente Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer 
órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante 
prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem. 
 
Os valores ofertados pelas empresas signatárias da presente Ata de Registro de Preços é o 
especificado de acordo com a respectiva classificação no Pregão Presencial nº. 005/2019. 
 
Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e 
condições constantes do edital do Pregão Presencial nº. 005/2019, que integra o presente 
instrumento de compromisso. 
 
Em cada fornecimento, o preço unitário a ser pago será o constante da proposta apresentada no 
Pregão Presencial nº. 005/2019, pela empresa detentora da presente Ata, a qual também a 
integram. 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60B6A7CE5B6C036358D23357E4D6A39A

segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

3 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 

 
CLÁUSULA V - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO E ENTREGA 
a) Todo o material deverá ser entregue, acompanhado da nota fiscal correspondente, na sede do 

Município, situado a Praça Manoel da Bandeira, nº 125, Centro, Várzea da Roça - BA, CEP 
44635-000, ou no local que for indicado, sendo todo material conferido pela Contratante. 

 
b) O fornecimento deverá ser parcelado contínuo e ininterrupto de acordo com quantitativos 

solicitados pela CONTRATANTE. 
 

c) A entrega deverá ser imediata após a solicitação, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) 
horas. 

 
d) Deverá entregar acompanhado dos itens a autorização de funcionamento ANVISA de cada 

laboratório/importador de produto(s)/marca(s) constado na proposta. 
 
e) Os quantitativos oficiais constantes no contrato poderão ser incluídos durante a validade 

do Ata, desde que atendido o limite do art. 65, § 1º da Lei 8.666/93.  
 
f) A CONTRATADA deverá manter controle dos estabelecimentos quantitativos fornecidos. 
 

CLÁUSULA VI - OBRIGAÇÕES DAS PARTES 
6.1 Constitui obrigação da contratante: 
a) Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo contratado; 
b) Designar Servidor responsável pelo recebimento e conferência do objeto deste instrumento; 
c) Efetuar os pagamentos conforme disposto no contrato; 
 
6.2 Constitui obrigação do contratado: 

 
a) Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela 

assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação; 
 

b)  Arcar com todos os encargos e obrigações de natureza trabalhista, previdenciária, 
acidentária, tributária, administrativa e civil, decorrentes da execução do objeto deste contrato; 
 
c) Arcar com todo e qualquer dano ou prejuízo, de qualquer natureza, causados ao MUNICÍPIO 
e/ou a terceiros por sua culpa, em consequência de erros, má realização do serviço contratado, 
imperícia própria, ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade no cumprimento do 
objeto contratado; 

 
d) Fiscalizar os serviços prestados pelos postos credenciados, com o objetivo de garantir um 
nível satisfatório de qualidade, compreendendo a disponibilização de equipamentos, de horários 
de funcionamento, presteza no atendimento. 
 
e) Efetuar os pagamentos devidos aos estabelecimentos com os quais mantém convênios. Não 
respondendo em nenhuma hipótese, a CONTRATANTE, por esse pagamento. 

 
f) Conforme a necessidade da CONTRATANTE, deverá, no prazo máximo de 30 (trinta) dias 
contados da data da solicitação, ser efetivado o credenciamento de novos postos pela 
CONTRATADA. 
 
g) Atender prontamente quaisquer exigências do fiscal do contrato, inerente ao objeto da 
contratação. 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60B6A7CE5B6C036358D23357E4D6A39A

segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

4 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 

 
h) Arcar com todas as despesas resultantes do sistema de gerenciamento eletrônico, 
instalações, manutenção, relatórios e outras decorrentes. 
 
i) Repassar ao CONTRATANTE, durante o período de vigência contratual, todos os preços e 
vantagens ofertadas ao mercado pela CONTRATADA. 
 
j) Fornecer número de telefone e de fax do preposto a fim de atender às solicitações da 
CONTRATANTE. 
 
k) Responder pelos danos causados direta ou indiretamente ao patrimônio da CONTRATANTE 
ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, quando da execução dos serviços, não 
excluindo ou reduzindo essas responsabilidades a fiscalização ou o acompanhamento pela 
CONTRATANTE. 
 
l) Levar, imediatamente, ao conhecimento do CONTRATANTE qualquer irregularidade 
constatada durante o fornecimento dos produtos. 
 
m) Não efetuar a transferência a outrem, no todo ou em parte, do objeto deste contrato, nem 
CAUCIONAR ou utilizar o mesmo para qualquer operação financeira, necessitando, nos dois 
casos, de própria e expressa anuência da CONTRATANTE. 

 
Subcláusula única. Os prazos de adimplemento das obrigações contratadas admitem 
prorrogação nos casos e condições especificados no parágrafo 1º do artigo 57 da Lei n.º 
8.666/93, e a solicitação dilatória, sempre por escrito, fundamentada e instruída com os 
documentos necessários à comprovação das alegações, deverá ser recebida 
contemporaneamente ao fato que a ensejar 
 
CLÁUSULA VII - DAS PENALIDADES 
Pela inexecução total ou parcial do contrato, a Administração poderá, garantida a prévia defesa, 
aplicar ao contratado, segundo a extensão da falta cometida, as seguintes penalidades previstas 
no art. 87 da Lei nº. 8.666/93 e na Lei nº. 10.520/02: 
 
a)Advertência, nas hipóteses de execução irregular de que não resulte prejuízo para a 
Administração; 
b)Multa, prevista na forma do item especifico, nas hipóteses de inexecução do contrato, com ou 
sem prejuízo para a Administração; 
c)Suspensão temporária do direito de licitar e de contratar com a União por período de até cinco 
anos, nas hipóteses e nos termos do art. 7º da Lei nº10.520/02; 
d)Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto 
perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação 
perante a autoridade que aplicar a penalidade, nos termos do art. 87, inciso IV, da Lei nº 8.666/93; 
e)Expirado o prazo da entrega dos produtos sem sua efetivação aplicar-se-á a multa de três 
décimos por cento por dia de atraso sobre o valor da nota de empenho, observando o limite de 
dez por cento, salvo se o atraso advier de caso fortuito ou motivo de força maior, devidamente 
comprovado e acatado pela Administração; 
f)A aplicação das multas acima referidas não impede, a critério da Administração, a aplicação das 
demais sanções a que se refere esta cláusula; e 
g)No caso de atraso no fornecimento dos produtos, por mais de cinco dias corridos, a prefeitura 
poderá, a seu exclusivo critério, rescindir o contrato, ficando o licitante impedido de participar de 
licitações e/ou contratar com o mesmo por um período de até cinco anos. 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60B6A7CE5B6C036358D23357E4D6A39A

segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

5 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 

CLÁUSULA VIII - DOS REAJUSTAMENTOS DE PREÇOS 
É vedado qualquer reajuste durante o prazo de validade da ata de registro de preços. 
 
A revisão de valores, para mais ou para menos, poderá ocorrer de ofício ou a pedido do licitante 
signatário da ata de registro de preços, nas seguintes condições: 
 
a) para mais, visando manter o equilíbrio econômico-financeiro inicial da proposta, nos termos do 
art. 65, II,“d” da Lei nº. 8.666/93 e Decreto Municipal nº. 094/2017, desde que demonstrada, por 
parte do fornecedor, alteração substancial nos preços praticados no mercado, por motivo de força 
maior, caso fortuito, fato do príncipe e/ou fato da administração; e 
 
b) para menos, quando a Administração verificar que o preço registrado encontra-se 
substancialmente superior ao praticado no mercado. 
 
Visando subsidiar eventuais revisões, a Prefeitura poderá elaborar pesquisas periódicas dos 
preços praticados no mercado. 
 
CLÁUSULA IX - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS 
Os produtos, objeto desta Ata de Registro de Preços, serão recebidos pelo requisitante consoante 
o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/93, Decreto Municipal nº. 094/2017 e demais normas 
pertinentes. 
 
CLÁUSULA X - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
A Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito: Pela Administração, quando: 
 
a) a detentora não cumprir as obrigações constante desta Ata de Registro de Preços; 
b) a detentora der causa à rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços; 
c) em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de 
preços; 
d) os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;  
e) por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração. 
f) A comunicação do cancelamento do preço registrado será feita pessoalmente ou por 
correspondência, juntando-se o comprovante aos autos. 
g) No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será 
feita por publicação no Diário Oficial do Município, considerando-se cancelado o preço registrado 
após 1 (um) dia da publicação. 
h) Pela detentora, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de 
cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços. 
 
CLÁUSULA XI - DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS 
ORDENS DE FORNECIMENTO 
As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, pelo 
Responsável do Município. 
A emissão das Ordens de Fornecimento, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial, serão 
igualmente autorizados pelo Setor requisitante. 
 
CLÁUSULA XII – DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES 
As quantidades inicialmente contratadas poderão ser acrescidas ou suprimidas, nos termos do § 
1º, do artigo nº. 65, da Lei nº. 8.666/93. 
 
CAPÍTULO XIII - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60B6A7CE5B6C036358D23357E4D6A39A

segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

6 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 

Integra esta Ata, o edital do Pregão Presencial nº. 005/2019 e as propostas da empresa BASE 
MEDICAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PRODUTOS HOSPITALARES E 
ODONTOLOGICOS LTDA, classificada em 1º lugar. 
 
Fica eleito o foro de Várzea da Roça/BA para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização 
da presente Ata. 
 
Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei nº. 10.520/2002 e Decreto nº. 
3.555/2000, Decreto nº. 094/2017, alterada, e demais normas aplicáveis. 
 
E, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Instrumento em três vias de 
igual teor e forma. 
 
 
 

_______________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CONTRATANTE 
 
 

__________________________________________________ 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VÁRZEA DA ROÇA  

CONTRATANTE 
 

__________________________________________ 
BASE MEDICAL DISTRIB. DE MEDIC. PROD. HOSP. E ODONTOLOGICOS LTDA 

 CONTRATADA 
 
 
 
 
 

 
TESTEMUNHAS: 
 
1-Nome:________________________________2-Nome:____________________________ 
  
1-CPF__________________________________2-CPF:____________________________ 
  
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60B6A7CE5B6C036358D23357E4D6A39A

segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

                                    
ANEXO ÚNICO 

 
LOTE 06 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QT V.UNITARIO V.TOTAL

1 
CLORPROMAZINA, SOLUÇÃO INJETÁVEL 5 
MG/ML, AMPOLA 

AMPOLA 500 R$ 1,35 R$ 675,00 

2 
DIAZEPAM SOLUÇÃO INJETÁVEL 5 MG/ML 
AMPOLA 2ML AMPOLA 1.000 R$ 0,75 R$ 750,00 

3 
FENITOINA, SOLUÇÃO INJETÁVEL 50MG/ML. 
AMPOLA COM 5ML 

AMPOLA 500 R$ 3,38 R$ 1.690,00 

4 
FENOBARBITAL, SOLUÇÃO INJETÁVEL 200MG 
AMPOLA 1ML 

AMPOLA 500 R$ 2,00 R$ 1.000,00 

5 
HALOPERIDOL, DECANOATO SOLUCAO 
INJETAVEL 50MG/ML AMPOLA 1ML (R)  : 
104971133 > 

AMPOLA 500 R$ 8,78 R$ 4.390,00 

6 
HALOPERIDOL, SOLUCAO INJETAVEL 5MG/ML, 
AMPOLA 1ML 

AMPOLA 500 R$ 1,41 R$ 705,00 

7 
TRAMADOL, SOLUÇÃO INJETÁVEL 50MG/ML 
AMPOLA 2ML 

AMPOLA 1.000 R$ 1,20 R$ 1.200,00 

8 
CARBAMAZEPINA XAROPE 20 MG/ML, FRASCO 
COM 100 ML  

FRASCO 300 R$ 16,86 R$ 5.058,00 

9 
CLONAZEPAM, SOLUÇÃO ORAL 2,5MG/ML, 
FRASCO COM 20ML  : 113430166 > 

FRASCO 300 R$ 3,71 R$ 1.113,00 

10 
CLORPROMAZINA 40MG/ML, 20 ML  : 102980283 
> 

FRASCO 50 R$ 8,25 R$ 412,50 

11 
"FENOBARBITAL, SOLUCAO ORAL GOTAS 40 
MG/ML 

FRASCO 50 R$ 3,66 R$ 183,00 

12 HALOPERIDOL SOLUÇÃO ORAL 2 MG/ML FRASCO 100 R$ 2,93 R$ 293,00 

13 RISPERIDONA SOLUÇÃO ORAL 1MG/ML 30 ML  FRASCO 50 R$ 15,45 R$ 772,50 

14 

"VALPROATO DE SÓDIO 57,624MG/ML 
(EQUIVALENTE A 50 MG DE ÁCIDO 
VALPRÓICO/ML) XAROPE, FRASCO COM 50 ML"  
: 103700465 

FRASCO 300 R$ 4,86 R$ 1.458,00 

15 SULFATO DE MORFINA 10 MG/ML AMPOLA 500 R$ 2,96 R$ 1.480,00 

TOTAL R$ 21.180,00 

 
LOTE 09 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QT V.UNITARIO V.TOTAL 

1 CARBAMAZEPINA 200MG COMPRIMIDO 500 R$ 0,19 R$ 95,00 

2 CLORIDRATO DE AMITRIPTILINA 25MG COMPRIMIDO 2000 R$ 0,10 R$ 200,00

3 DIAZEPAM 10MG COMPRIMIDO 2500 R$ 0,10 R$ 250,00

4 DIAZEPAM 5MG  COMPRIMIDO 1000 R$ 0,09 R$ 90,00 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60B6A7CE5B6C036358D23357E4D6A39A

segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

5 FENOBARBITAL 100MG COMPRIMIDO 800 R$ 0,14 R$ 112,00

TOTAL R$ 747,00

 
 
LOTE 10 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QT V.UNITARIO V.TOTAL 

1 CARBAMAZEPINA XAROPE 20 MG/ML, FRASCO 
COM 100 ML 

FRASCO 600 R$ 17,08 R$ 10.248,00 

2 
CLONAZEPAM, SOLUÇÃO ORAL 2,5MG/ML, FRASCO 
COM 20ML 

FRASCO 1.000 R$ 3,75 R$ 3.750,00 

3 CLORPROMAZINA 40MG/ML, 20 ML FRASCO 2.000 R$ 8,36 R$ 16.720,00 

4 FENOBARBITAL 4% 40 MG/ML  SOL ORAL FRASCO 1600 R$ 3,71 R$ 5.936,00 

5 FENOBARBITAL, SOLUCAO ORAL GOTAS 40 MG/ML FRASCO 400 R$ 3,71 R$ 1.484,00 

6 HALOPERIDOL SOLUÇÃO ORAL 2 MG/ML FRASCO 2.000 R$ 2,70 R$ 5.400,00 

7 RISPERIDONA SOLUÇÃO ORAL 1MG/ML 30 ML  FRASCO 200 R$ 15,68 R$ 3.136,00 

8 
VALPROATO DE SÓDIO 57,624MG/ML 
(EQUIVALENTE A 50 MG DE ÁCIDO VALPRÓICO/ML) 
XAROPE, FRASCO COM 50 ML 

FRASCO 300 R$ 4,80 R$ 1.440,00 

TOTAL  R$ 48.114,00 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60B6A7CE5B6C036358D23357E4D6A39A

segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                 
              

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CA72113949B4203127F9F74A1DD881A7



segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                 
              

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CA72113949B4203127F9F74A1DD881A7


		2019-03-11T18:00:38-0300




